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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr. 31/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Socijal Demokratka Unija
(SDU), me seli né Prizren, parashtruar kundér subjektit politik Nova Demokratska Stranka
(NDS), me seli né Prizren, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé€ Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 28 Dhjetor
2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 24.12.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.31/2025, e datés 22.12.2025, parashtruar nga
Subjektit Politik Socijal Demokratska Unija (SDU), me seli né Prizren, paragitur kundér
Subjektit Politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, pér shkak t& shkeljes
s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté
fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé
do t& mbahen mé daté& 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 22.12.2025 né PZAP-i, &shté parashtruar ankesé nga subjekti politik Socijal
Demokratska Unija (SDU), me seli ng Prizren, né t& cilén pretendohet se subjekti politik
Nova Demokratska Stranka (NDS), ka béré shkelje t&¢ Kodit té Sjelljes sé Subjekteve Politike
gjaté fushatés zgjedhore Paraqes ankesé kundér partisé pasi q& né mitingun politik t& késaj
partiec kané marré pjesé f&mijé t& mitur, gjé q& duket garté né fotot e publikuara né fagen
zyrtare t€ Facebook-it t€ kryetares s€ partis€, Emilija Redzepi. Parashtruesi i ankesés thekson
se pérmbajtja e publikuar tregon qarté praning dhe pérfshirjen e fémijéve né njé ngjarje
politike dhe aktivitete promovimi. Me kété veprim parashtruesi i ankesés mendon se njé
sjellje e tillé pérfagéson shfrytézim té personave té mitur pér géllime politike, shkelje té
Kodit t& Sjelljes s& Subjekteve Politike, t& pérkrahésve dhe kandidatéve té tyre, shkelje té
parimeve (& mbrojtjes s& fémijéve dhe t& fushatés sé ndershme zgjedhore. I njéjti kérkon qé
PZAP-i, t€ vértetojé pérgjegjésin€ e subjektit politik dhe té personit pérgjegjés, t& urdhérojé
hegjen e fotove t& diskutueshme, t& jepe sanksionet e duhura né pérputhje me legjislacionin

né fuqi.



NEé pérgjigje n€ ankesé subjekti politik Nova Demokratska Stranka (NDS) thekson se objekti
1 ankesés Eshté njé fotografi e marré gjaté njé ngjarjeje publike — hapjes sé fushatés para-
zgjedhore t&¢ NDS-sé. Né t& gjendet njé i mitur madhor (mbi 15 vjeg), anétar i familjes sé
ngushté t& kandidatit né listén e NDS-sé&, 1 cili ka marré pjesé né ngjarje ekskluzivisht pér té
dhéné mbéshtetje familjare prindit & tij. Ngjarja ishte me karakter publik dhe t& hapur, pa
asnjé kufizim aksesi. Prania e t€ miturit madhor nuk ishte e organizuar, e planifikuar, e ftuar
ose né asnjé ményré nisur nga ana e subjektit politik NDS, por pérfagéson ekskluzivisht njé
vendim personal dhe familjar.

Rreth vlerésimit juridik t& pretendimeve né ankesé thekson se legjislacioni zgjedhor né fuqi i
Republikés s¢ Kosovés nuk parashikon ndalim (& pranisé pasive té njé té mituri madhor né
njé mbledhje politike publike, sidomos kur ai éshté né shogéri t& prindit ose anétaréve té
familjes dhe kur nuk ka instrumentalizim politik. N& rastin konkret, i mituri madhor nuk
mbajti fjalim publik, nuk mori pjesé né parulla, brohoritje ose thirrje pér votim, nuk mbarti as
shpérndau materiale promocionale, nuk ishte pjesé e programit té organizuar té fushatés, nuk
u pérdor pér qéllime promocionale, mediatike ose politike. Prandaj, nuk jané plotésuar
elementet ligjore t& sjelljes sé ndaluar né kuptimin e nenit 30 t& Ligjit pér zgjedhjet e
pérgjithshme. Sipas nenit 118 t& Ligjit nr. 03/L-073 pér zgjedhjet e pérgjithshme, barra e
déshmimit t& pretenduar e shkeljes qéndron térésisht tek paraqitési. Subjekti politik SDU né
rastin konkret nuk ka dorézuar asnjé déshmi me (& cilén do té konfirmonte ekzistencén e
veprimtarive aktive nga ana e subjektit politik NDS me géllim t€ instrumentalizimit politik t&

té miturit madhor.

NE& praktikén e deritanishme dhe t& vendosur t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa,
&shté marré njé géndrim i qarté se shkelja e legjislacionit zgjedhor né lidhje me personat e
mitur mund t€ konstatohet ekskluzivisht né rastet e angazhimit aktiv t& déshmueshém té
miturit né fushaté nga ana e subjektit politik. PZAP-ja né disa vendime t& méparshme ka
vlerésuar se prania pasive e njé t&€ mituri madhor né njé ngjarje politike publike, sidomos né
kontekst familjar dhe pa asnjé rol fushatés, nuk pérfagéson shkelje t& Ligjit pér zgjedhjet e
pérgjithshme, as bazé pér dhénien e sankcioneve. NDS-ja nuk e kundérshton se béhet fjalé
pér njé person té mitur, por thekson se &shté fjala pér njé té mitur madhor — fémijé i
kandidatit, prania e t& cilit ka ekskluzivisht karakter familjar dhe personal. Kjo rrethané
plotésisht konfirmon mungesén e ¢do elementi t€ fushatés ose promocional né praninég e tij.
Propozon g€ PZAP-i, t€ marré vendimin pérfundimtar me té cilin ankesa e subjektit politik
SDU té refuzohet si e pabazuar, t& konstatohet se né veprimtarité e subjektit politik Nova
demokratska stranka nuk ka ndodhur shkelje e legjislacionit zgjedhor, procedura pér ankesén
né fjalé t&€ pérfundojé pa dhéné sanksione.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore si dhe pérgjigjen né

ankese, gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés ka vlerésuar se subjekti politik Nova Demokratska
Stranka (NDS) nuk ka bere shkelje t& nenit 5 paragrafi 3 t€ Rregullores NR.07/2024, i cili
pércakton se ......... Pjesémarrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund 1€ behet pa
prezencén apo pélgimin e prindérve. Mbi bazén e provave me saktésisht fotografité e
paraqitura nuk mund t€ vértetohet se fémijét kané qené pa pércjelljen e prindérve. Né
fotografité e ofruara si prova me fémijé shihen edhe persona madhor & mund té
konsiderohen se kané gene prindérit e tyre. Ne anén tjetér neni 117 par. 3 LZP, kur vendos



pér ankesat PZAP-i, bazohet né prova t& qarta dhe bindése. Prandaj nuk qéndrojné

pretendimet e theksuara né ankese.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 ¢ LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t&€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
e pérshkruara né ankesé¢ dhe nga provat ¢ ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka
arritur qé t€ vértetoj se kéto veprime paraqesin shkelje té dispozitave t& lartcekura té
Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, pasi q& ankesa e parashtruesit ka gené sipérfagésore dhe jo
e konkretizuar, dhe si & tillé t& njéjtén e refuzoi si té pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 te
LZP-s€, nenit 5 paragrafi 3 (& Rregullores NR.07/2024, pér Fushatén Zgjedhore,
Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar paneli vendosi si né

dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.31/2025 mé datén 24.12.2025

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykata
Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.



